
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33503  31Quinta-feira, 23 DE NOVEMBRO DE 2017

APOSTILAMENTO
Número: 067/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
retifi cação da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato 
de Locação de Imóvel nº 043/2013 e da Cláusula Primeira, 
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 036/2017, nos 
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler 
“dezembro de 2016”.
Contrato: 043/2013 – ESLOC. DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA
Contratado: ELIZANGELA EVA DE MELO
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 251865
APOSTILAMENTO

Número: 071/2017
Valor: 0,00
Assinatura: 08/11/2017
Justifi cativa: O presente instrumento tem por fi nalidade a 
retifi cação da Cláusula Segunda do 4º Termo Aditivo ao Contrato 
de Locação de Imóvel nº 039/2013 e da Cláusula Primeira, 
Parágrafo Primeiro, do Apostilamento nº 013/2017, nos 
seguintes termos: onde se lê “Janeiro de 2017”, passa-se a ler 
“dezembro de 2016”.
Contrato: 039/2013 - ESLOC. DE SÃO FÉLIX DO XINGU
Contratado: JOSÉ DE OLIVEIRA
Ordenador: PAULO AMAZONAS PEDROSO

Protocolo: 252026

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 220/2017; BENEFICIÁRIO:OTÁVIO 
DE MELO PINHEIRO;MATRÍCULA:541963032;FUNÇÃO:MOTO
RISTA; OBJETIVO:DIRIGIR MICRO-ONIBUS DA EMATER COM 
DESTINO AO MUNICIPIO DE STANTA IZABEL DO PARÁ E SANTO 
ANTÔNIO DO TAUÁ, PARA DAR SUPORTE A AVEFEST-TEC, 
TRANSPORTANDO PRODUTORES RURAIS PARA PARTICIPAREM 
NO CURSO DE INCLUSÃO DIGITAL, PANIFICAÇÃO; Nº DE 
DIÁRIAS:4,5; DESTINO:SANTA IZABEL DO PARÁ; ORDENADOR 
DE DESPESA: PAULO AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 252191
PORTARIA DE DIARIA Nº 221/2017; 
BENEFICIÁRIO:FRANCISCO DA SILVA;MATRÍCULA:05035929;
FUNÇÃO:EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DE 
REUNIÃO COM A PRESIDÊNCIA A FIM DE TRATAR DE QUESTÕES 
ADMINISTRATIVAS; Nº DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MARABÁ/
MARITUBA/MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 252220
PORTARIA DE DIARIA Nº 222/2017; BENEFICIÁRIO:ANTÔNIO 
MARÇAL DE SOUZA NETO;MATRÍCULA:557175470;FUNÇÃO:E
XTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO:PARTICIPAR DE REUNIÃO 
COM A PRESIDÊNCIA A FIM DE TRATAR DE QUESTÕES 
ADMINISTRATIVAS; Nº DE DIÁRIAS:2,5; DESTINO:MARABÁ/
MARITUBA/MARABÁ; ORDENADOR DE DESPESA: PAULO 
AMAZONAS PEDROSO.

Protocolo: 252238

.

.

CENTRAIS DE
ABASTECIMENTO DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria n.º 083/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar a Sra. JUSCELIA DE SORDI, matrícula nº 5923700/1, 
ocupante do cargo de Coordenadora de Estatística, Abastecimento 
e Comercialização, para responder pelo Diretor Técnico, sem 
ônus para a Administração Pública, por motivo de viagem, no 
período de 20 a 22 de Novembro de 2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da  CEASA/PA

Protocolo: 252020
Portaria n.º 084/2017
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto - Art. 12º, § 2º desta Empresa;
RESOLVE:
Designar o Sr. Carlos Lopes Valente, matrícula nº 7007841/1, 

ocupante do cargo de Agente de Nível Superior para 
responder pela Coordenadora de Estatística, Abastecimento e 
Comercialização, sra. Juscélia de Sordi, por motivo de férias, 
no período de 02/01/2018 a 31/01/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 20 de Novembro de 
2017.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 252023

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

PORTARIA Nº 2033/2017- GAB/SEC BELÉM/PA, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO A Sindicância Disciplinar, instituída pela 
PORTARIA Nº 923/2017-GAB/SEC, de 09/06/17, publicada no 
DOE nº 33393 de 12/06/17, prorrogada pela PORTARIA Nº 
1145/17-GAB/SEC de 10/07/17, publicada no DOE nº 33413 de 
11/07/17, instaurada para apurar possível extravio de processo.
CONSIDERANDO ainda o Relatório Final da Comissão Sindicante 
que se posicionou pelo arquivamento do processo, diante a 
comprovação obtida durante a investigação, de ausência de 
irregularidade;
RESOLVE:
I – ARQUIVAR o referida Sindicância Disciplinar, com 
suporte no que dispõe o art. 224 c/c art. 201 da Lei Estadual 
nº. 5.810/94, em virtude da comprovação obtida durante a 
investigação, de inexistência de irregularidade cometida pelas 
servidoras identifi cadas pelas seguintes matrículas funcionais: 
nº. 5724260/5, enquanto ex-coordenadora da COFIN e nº. 
57196802/1, ex – Gerente da GEOFI;
II – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, adote todas as providências de 
estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 252078
PORTARIA Nº 2034/2017-GAB/SEC BELÉM/PA, 22 DE 

NOVEMBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado pela PORTARIA Nº. 127/2016-GAB/SEC de 29/01/16, 
publicada no DOE nº. 33060 de 01/02/2016, prorrogado pela 
PORTARIA Nº. 583/2016-GAB/SEC de 31/03/16, publicada no 
DOE nº. 33099, de 01/04/16, e 9º e último ato de redesignação 
formalizado pela PORTARIA Nº. 1616/2017-GAB/SEC de 
21/09/2017, publicada no DOE nº. 33464, de 22/09/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 071/2017-CPAD-
127/2016, de 14/11/17, onde o presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para 
a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída 
pela Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente 
ao termo fi nal do último prazo então concedido, a saber: 
21/11/2017.
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 252096

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2011/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 
NOVEMBRO DE 2017

OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS EM PROJETOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 

(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA E ORIXIMINÁ/PA.
PERIODO: 21/11 A 28/11/2017 - (07 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
-5936320/1 - WHERITON FERNANDO MOREIRADA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57234850/1- ROBERTA PIRES MENDES DE ALBUQUERQUE- 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251784
PORTARIA Nº 2005/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: REALIZAREM SEMINÁRIO SOBRE GESTÃO DE 
RECURSOS HÍDRICOS E TREINAMENTO SOBRE OUTORGA DE 
DIREITO E USO DE RECURSOS HÍDRICOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 05/12 A 07/12/2017 - (02 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57192055/2 - ALAN JOSE SARAIVA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO PUBLICA/GERENTE)
- 57175271/1 - WALDELI ROZANE SILVA DE MESQUITA - 
(TECNICO EM GESTAO PUBLICA)
- 55588599/2 - BRENDA BATISTA CIRILO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927741/1 - JUVENAL JUAREZ ANDRADE DA SILVA NETO - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57215857/1- SHEYLA CRISTINA SILVA DE ALMEIDA BRASIL - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
- 57215444/1 -DIOGO MARQUES OLIVEIRA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE/GERENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251006
PORTARIA Nº 2025/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE AÇÃO 
CIVIL PÚBLICA DE CONCILIAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE 
PORTOS DE SANTARÉM - EMBRAPS, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERIODO: 24/11 A 25/11/2017 - (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 8001329/2 - HAYDEE MARCIA DE SOUZA MARINHO – (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251592
PORTARIA Nº 2024/2017-GAB/SEMAS DE 22 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: PARTICIPAR COMO PALESTRANTE NO II 
ECOSALINAS, SEMINÁRIO SOBRE DESENVOLVIMENTO 
COSTEIRO SUSTENTÁVEL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SALINÓPOLIS/PA
PERIODO: 05/12/2017 - (½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57194632/2 - JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5928224/1 - LUIZ CARLOS DA CUNHA PEREIRA TRINDADE – 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 252235
PORTARIA Nº 2010/2017-GAB/SEMAS DE 21 DE 

NOVEMBRO DE 2017
OBJETIVO: VISTORIA EM PROCESSOS LOCALIZADOS NOS 
MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: SANTARÉM/PA
DESTINO: MOJUÍ DOS CAMPOS/PA, PLACAS/PA E RURÓPOLIS/PA.
PERIODO: 06/11 A 12/11/2017 - (06 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5911538/ 2 - ELVIS RICARDO FIGUEIRA BRANCO - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5892286/2 - ELIENE NOGUEIRA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE )
- 57176223/1 - ANDERSON BARROS MENDONCA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo: 251569


